UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 009/2026 – ERI/UNESPAR

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO DE  CONCESSÃO DE
BOLSA PARA TRADUTOR, ASSESSOR E REVISOR DE TEXTOS ACADÊMICOS DO

PROGRAMA DE POLÍTICA DE INTERNACIONALIZAÇÃO EM CASA NAS INSTITUIÇÕES
ESTADUAIS DE ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ (SETI/UEF) PARA O PROJETO POLÍTICA

DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNESPAR

A Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, por intermédio do Escritório de Relações
Internacionais – ERI, torna público o resultado final do processo complementar de seleção do
Edital nº 018/2025 – ERI/UNESPAR para concessão de bolsa para agente técnico/a graduado/a,
financiado pela Unidade Executiva do Fundo Paraná – UEF, da Secretaria da Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior do Paraná – SETI.

1. CLASSIFICAÇÃO

Neste edital constam apenas os candidatos classificados.

2. RECURSO

Cabe a esse edital recurso à classificação final, conforme previsto no Edital de Abertura. Eventuais

recursos devem ser encaminhados, devidamente documentados e justificados, até as 18h do dia

21/01/2026, conforme disposto no item 10 do Edital n.° 018/2025 – ERI/UNESPAR, para o e-mail

eri@unespar.edu.br

3. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Ordem de

Classificação
NOME

1º Lugar Ana Cláudia Caldas

2º Lugar Alex Scapini Mendes

Publique-se.

Paranavaí, 20 de janeiro de 2026.

mailto:eri@unespar.edu.br

Prof.ª Dr.ª Marila Annibelli Vellozo

Diretora do Escritório de Relações Internacionais

Portaria n.º 055/2025 – Reitoria/UNESPAR

	1. CLASSIFICAÇÃO
	2. RECURSO
	3. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO